Quart  
concl  
sio.

Vasq  
Valen  
Suar.  
Fund  
mentu

Confr  
matio

ceptantis : sed hæc ratio est nulla : ergo, etc. Probatur minor, quia licet status religiosus ex generali conceptu status importet firmitatem ; hæc tamen non consistit in indivisibili, sed potest esse major, et minor intra latitudinem firmitatis sufficientis ad statum constituendum : vota autem simplicia sufficientem firmitatem in modo vivendi inducunt, cum ea emittens nequeat pro suo arbitrio a prædicto vivendi modo recedere. Quod autem religio valeat sic voventem a se abjicere, non obest status firmitati : tum quia religio nequit ita se gerere ex sola voluntate, sed ex rationabili causa. Tum quia servus vere est in statu servitutis, licet queat Dominus illum manu mittere, quia ipse pro sua voluntate a servitutis vinculo non potest se liberare. Tum quia conjuges post matrimonium ratum sunt vere in statu matrimonii ; et tamen hoc vinculum potest dissolvi per professionem solemnem. Quod ergo vota simplicia non habeant omnimodam, sive ex omni parte firmitatem, et perpetuitatem, minime præjudicat ad hoc, quod statum religiosum vere constituent.

9. Dicendum est ultimo, quod ut vota obedientiæ, castitatis, et paupertatis constituent hominum in statu religiosi, debet dari traditio, qua homo se tradat Deo in religione, aut in aliquo superiore, cui obediatur. Antequam assertionem probemus, animadvertimus, consulto in ea dici, quod debet dari traditio, ut præcise determinemus hanc requiri ad statum religiosum, abstrahendo ab hoc, quod ipsa vota, aut professio sint formaliter ipsa traditio, vel non, quæ est difficultas diversa, et ad præsentem resolutionem non necessaria, quam infra attingemus. Additur etiam, quod hæc hominis traditio fiat Deo in religione, vel in aliquo Superiore, ut comprehendatur omnis status religiosus, scilicet cœnobiticus, et eremiticus; nam in illo traditur homo religioni, aut communitati; in isto autem traditur alicui superiori, v. g. Episcopo. Nec vis faciendæ est in verbis tradendi se Deo in religione, aut Superiore; vel tradendi se Religioni, aut Superiori ad cultum Dei. Nam qui arripit statum religiosum, principaliter se tradit Deo, cum ejus cultum potissimum intendat: sed se tradit immediate Prælato, aut Religioni habenti potestatem acceptandi ipsum Dei nomine, et auctoritate. Unde illi diversi loquendi modi in idem recidunt, et questio circa modum lo-

quendi inter Suarez, et Basilium Pontium infra referendos non multum facit ad rem. Assertio ergo sic explicata est D. Thom. *quæst.* 184, *art.* 4, ubi statum religiosum comparat statui servitutis, quia sicut ut aliquis sit in statu servi non sufficit, quod promittat alteri servire, nec sufficit quod actu serviat, sed requiritur, quod de facto se illi tradat abdicando a se omne dominium, et transferendo illud in dominum : ita ad hoc, quod aliquis sit in statu religioso non sufficit quod promittat observare religiosi opera per vota obedientiæ, castitatis, et paupertatis; nec sufficit quod illa observet, sed desideratur, quod actu se donet, et tradat religioni, aut superiori, priusquam se sui dominio, et jure proprio, se transferendo collocandoque in potestate donatarii, Dei videlicet, mediante Religione, vel Prælato. Et eadem comparatione, ut rem explicet, utitur in 4, *dist.* 88, *quæst.* 1, *art.* 2, *quæstionanc.* 3. Idemque tuentur D. Bonavent. *ibidem*, *art.* 20, *quæst.* 1, Richardus *art.* 7, *quæst.* 2 et 3. Durand. *quæst.* 1, *art.* 2, Carthusianus *quæst.* 2, Soto *quæst.* 2, *art.* 2, et *lib.* 7 de *Justitia*, *quæst.* 3, *art.* 5, Ledesma in *tract. de statu relig.* *cap.* 4, *ferè in principio*, Basilus Pontius *lib.* 7 de *Matrim.* *cap.* 6, Suarez *tom.* 3 de *Religion.* *lib.* 6, *cap.* 2 a numero 4, Castro Palao *tom.* 3, *tract.* 16, *disp.* 1, *punct.* 1, *num.* 7, et alii communiter.

10. Probatur ratione, simul et auctoritate; quoniam ad statum religiosum requiritur perfecta abnegatio sui, et renuntiatio sæculi, juxta illud Christi Domini, Matth. 16 : *Qui vult venire post me, abneget semetipsum.* Sed ad hujusmodi effectum requiritur, quod homo se tradat, et donet Deo mediante Religione, Superiore; aliter enim licet per vota promittat opera in futurum, adhuc habet sui dominium, et quasi possessionem, et sic non perfecte abnegat semetipsum : ergo ad statum religiosum requiritur actualis donatio, qua homo se tradat et consecrat Deo mediante Religione, vel Prælato. Et sic communiter docent, et supponunt Sancti Patres. D. Chrysost. *epist.* 6 ad *Theodorum monach.* inquit : *Nihil in te penitus tui juris est, quippe qui tanto Imperatori militare capisti.* D. Gregor *lib.* 1 *Registri.* *cap.* 33, ait : « Si Ananias mortis supplicio dignus fuit, quia eos, quos dederal nummos Deo, abstulit ; considera quanto periculo in divino judicio dignus eris, qui non nummos, sed teipsum Deo omnipotenti, cui

D.Tho.

D. Bon.  
Richard.  
Durand.  
Carthus.  
Soto.  
Ledesma.  
Basil.  
Pont.  
Castro  
Palao.

Fundamentum.

Matth.  
16.

D.Chrys.

D. Greg.

« te sub monachali habitu deoveras, sub-  
 D. Bene. traxisti. » D. Benedictus in *Regula*, cap.  
 18. inquit : *Ex illo die nec corporis sui potes-*  
 D. Bern. *tatem se habiturum sciat.* D. Bernard. *serm.*  
 19 in *Cantica*, ait : « Qui vestri curam  
 « semel nobis credidistis, quid rursus de  
 « vobis vos ipsos intromittitis ? » Et eod-  
 dem modo loquuntur alii Patres, et Præ-  
 D. Basil. sertim S. Basilias *epist. ad Canonicam*, et  
*serm. de abdicat. rerum*, et *regula 6, ex fu-*  
*sus disp. et in cap. 22, Constit. monast.*  
 ubi donationem hanc religiosi comparat  
 illi, qua homo se tradit uxori in matrimo-  
 nio, et sentit esse pariter indissolubilem.

Confirmatio. Confirmatur, et declaratur amplius; quia  
 ad effectus proprios status religiosi est nec-  
 cessaria hæc traditio: ergo etiam est nec-  
 cessaria ad ipsum statum constituendum.  
 Consequentia patet, quia si independenter  
 ab hac traditione constitueretur status re-  
 ligiosus, independenter ab illa sortiretur  
 proprios effectus. Antecedens autem, relic-  
 tis aliis effectibus, probatur: tum quia eo  
 ipso, quod quis sit in statu religioso, omnia  
 ejus bona, et jura transferuntur in Religio-  
 nem, aut Prælatum; quod minime contin-  
 geret, si ipse existens in tali statu non se  
 transferret in illos; tunc quippe sicut sui  
 dominium retineret, sic etiam conservaret  
 bona, et jura. Tum etiam, quia religio, vel  
 Prælatum non solum potest religioso præci-  
 pere, sed illum cogere, et nisi pareat, pu-  
 nire: ad hoc autem non sufficit sola prom-  
 issio, aut votum obedientiæ, sicut non  
 sufficeret, quod quis promitteret se futu-  
 rum servum alterius, ut hic posset illum  
 tanquam servum tractare, cogendo ipsum  
 ad obediendum.

Nec hic valet recursus ad jurisdictionem,  
 quam Ecclesia tribuit Prælato, aut Religio-  
 ni. *Primo*, quia hæc jurisdictio non est de  
 essentia status religiosi, sed potest absque  
 illa salvari, ut *infra num. 26* ostendemus.  
*Secundo*, quia olim fuerunt aliquæ religio-  
 nes constantes ex solis laicis, in quibus  
 proinde non erat Ecclesiastica jurisdictio.  
*Tertio*, quia de facto Abbatissæ non habent  
 jurisdictionem Ecclesiasticam, ut tenet  
 communis sententia; et tamen possunt  
 cogere subditas ad obediendum, et illas pu-  
 nire. Signum ergo est, quod talis effectus,  
 adeo proprius status religiosi, non provenit  
 a jurisdictione, quam Ecclesia Prælato, aut  
 Religioni concedat. Atque ideo non relin-  
 quitur caput, ex quo proveniat, nisi detur  
 traditio, qua homo se donet Deo, mediante

Religione, aut Prælato, vel iis in ordine ad  
 Deum; sic enim facile intelligitur, quod  
 donatarius valeat talem potestatem exer-  
 cere.

## § II.

*Aliquibus objectionibus contra præcedentes  
 assertiones satisfi.*

11. Adversus nostras, et communes as-  
 sertiones vix reperitur sententia, quæ pro-  
 betur Authoribus. Oportet tamen occurrere  
 nonnullis objectionibus, quæ contra illas  
 formari possunt. Et adversus duas priores  
 opponitur *primo*, quia votum castitatis suffi-  
 cit ad constituendum statum religiosum :  
 ergo non requiruntur alia duo vota. Pro-  
 batur antecedens, quia status religiosus  
 coincidit cum statu perfectionis acquiren-  
 dæ, ut satis aperte significat Apostol. 1 *ad*  
*Corinth. 7*, commendans statum castitatis  
 his verbis : « Qui sine uxore est, sollicitus  
 « est quæ Domini sunt, quomodo placeat  
 « Deo. » Et rursum : « Mulier innupta,  
 « et virgo cogitat quæ Domini sunt, ut sit  
 « sancta corpore, et spiritu. » Ergo votum  
 castitatis statum religiosum sufficienter  
 constituit. *Secundo*, nam ad constituendum  
 statum sufficit votum obedientiæ: ergo  
 non requiruntur tria vota, obedientiæ, cas-  
 titatis, et paupertatis. Suadetur antecedens,  
 quia facto obedientiæ voto, potest homo  
 consequenter obligari ad castitatem, et  
 paupertatem, sicut obligatur ad orationem,  
 studium, et ad alias actiones, aut etiam  
 omissiones, quæ ex obedientia fiunt. Unde  
 apud aliquas religiones mos est, ut solum  
 votum obedientiæ in professione fiat. *Tertio*,  
 quia Equites Ordinum militarium sunt  
 vere, et proprie religiosi; et tamen non ten-  
 entur voto castitatis, cum uxores ducant :  
 ergo falsum est, quod ad statum religiosum  
 tria illa vota desiderantur. Majorem docent  
 Divus Antoninus, Navarrus, Sylvester, Ba-  
 silius Legionensis, Covarruvias, Michael de  
 Medina, Burgos de Paz, Rebellus, Thomas  
 Delbene, Gutierrez, Bobadilla, et alii plu-  
 rimi, quos refert Andreas Mendo *de Ordi-*  
*nibus Militar. disputatione 2, questione 2,*  
 § 2. Et probatur, quia certum est, fratres  
 prædictorum Ordinum esse vere, et proprie  
 religiosos : ergo idem dicendum est de  
 Equitibus. Probatur consequentia : tum  
 quia Pontifices approbantes, et confirman-  
 tes suis bullis prædictos Ordines, eodem  
 modo

Prima  
 objecti

1 ad  
 Cor. 7

Secundo

Tertio

Andreas  
 Mendo.

modo et verborum tenore loquuntur de Equitibus, et de Fratribus. Tum quia hujusmodi ordines Militares primario, et præcipue sunt instituti pro Equitibus, quibus ex consequenti adjuncti sunt fratres pro sacramentorum administratione : ergo si isti sunt vere, et proprie Religiosi, idem de illis a fortiori dicendum est.

12. Respondetur ex doctrina D. Thomæ in hac 2, 2, quæst. 184, articulo 4, et opusc. 19, cap. 1, statum religiosum bifariam accipi posse : primo minus rigorose pro quolibet statu, et modo vivendi approbato, et conducente aliquo modo ad perfectionem, qui lata significatione, et analogice potest status religiosus appellari, quatenus ad illum, qui proprie est talis, accedit. Quo pacto concedimus non requiri ad talem statum tria vota, sed unum, aut alterum sufficere. Et hoc modo conversi aliarum religionum solent religiosi appellari, licet tria vota non emittant ; et similiter aliquæ fœminæ, vulgo *Beatæ*, voventes castitatem, religiosæ utcumque appellantur. Secundo sumitur status religiosus rigoroſe, et simpliciter, quomodo importat completam mundi abrenuntiationem, et hominis ad Dei cultum oblationem : unde comparatur holocausto, ut ex Divo Gregorio recte observat Divus Thomas *quæstione* 186, articulo 6 et 7. Quia ergo in præſenti agimus de statu religioso proprie, et simpliciter dicto, qui absque tribus votis (quibus ea renuntiatio, et oblatio fit), non consistit ; merito asseruimus, ad illum tria prædicta vota requiri.

Et hinc facile constat ad *primam* objectionem ; concedimus enim, quod votum illud castitatis sufficiat ad constituendum statum religiosum analogice talem, et improprie dictum ; sed non sufficit ad constitutionem status religiosi rigoroſe, et simpliciter talis, de quo agimus in præſenti.

Ad secundam negamus majorem, quia duo consilia, paupertatis et obedientiæ, pertinent per se ad statum religiosum, atque ideo debent per se terminare immediate propria vota, ut inde accipiant stabilitatem propriam prædicti status. Unde aliter oportet philosophari de illis, ac de aliis operibus, quæ consequenter cadere possunt sub obedientiæ voto : cætera enim sunt particularia, et mutabilia, ita ut aliquando expediat ea relinquere de licentia Prælati : ad consilia castitatis, et paupertatis ad religiosum statum pertinentia sunt

generalia, et immutabilia, ita ut Prælati nullam valeat inducere mutationem circa eorum substantiam, et consequenter oportet, quod religiosus illa immediate, et per se promittat. Quod si in professione alicujus Religionis perfectæ solum fit expressa obedientiæ mentio, et promissio ; ideo est, quia sub illa formula ex more, et præscripto talis Religionis promittuntur etiam obedientia, et paupertas : sicut etiam in susceptione Ordinis sacri fit votum castitatis, licet non expresse, sed implicite ob castitatis votum tali ordinationi annexum.

13. Ad tertiam respondetur negando majorem intellectam de Equitibus Militariis, qui ducunt, vel ducere possunt uxores, et habent dominium et usum rerum temporalium ; quoniam ad statum religiosum necessaria sunt tria vota, paupertatis, castitatis, et obedientiæ, et aperte supponit Innocentius III, in cap. *Cum ad monasterium, de statu monach.* his verbis : « Abdicatio proprietatis, sicut et custodia « castitatis adeo est annexa regulæ monachali, ut contra eam nec Summus Pontifex possit licentiam indulgere. » Prædicti autem milites de facto habent uxores, et usum, atque dominium rerum temporalium, ut supponitur. Accedit etiam, statum religiosum esse scholam, et studium acquirendæ perfectionis, ut supra ostendimus ; ad quod opus est renuntiare curis temporalibus, et sectari spiritualia. Id vero non sic apparet in prædictis militibus, ipsi enim non aliter, ac cæteri seculares, vivunt extra claustra, divitias curant, patrimonium augent, honores ambiunt, uxoribus irretiuntur, filiis thesaurizant, et rarissime quidquam exercent ex obedientia Prælati. Unde non sunt dicendi religiosi proprie, ut modo loquimur ; sed analogice, et secundum aliquam similitudinem. Et sic sentit Angelicus Doctor *quæstione* 186, articulo 4, ubi

Tertiæ  
occur-  
ritur.

Innoc.  
III.

D. Tho.

proposito hujusmodi argumento : « Illud « quod requiritur ad perfectionem religionis, in omni religione invenitur. Sunt « autem aliqui religiosi, qui uxoribus « utuntur : non ergo religionis perfectio « requirit perpetuam continentiam. » Sic respondet : « Ad tertium dicendum, quod « illi modi vivendi, secundum quos homines matrimonio utuntur, non sunt simpliciter, et absolute loquendo religiones, « sed secundum quid, in quantum scilicet « in aliquo participant quædam, quæ ad « statum religiosum pertinent. » Et eidem

Soto. sententiæ subscribant Sotus in 4. *distinct.* 27, *questione 1, articulo 4, et de justitia, lib. 7, questione 5, articulo 3, Aragon in hac*  
 Aragon. Valent. 2, 2, *questione 88, articulo 11, in respons. ad*  
 Molina. Less. *ultim. Valentia ubi supra, punct 2, post 4,*  
 Regius. Molina *de justitia, tractat. 2, disputatione* 141, *et tom. 4, tractat. 3, disputatione 3,*  
 Lessius *lib. 2, cap. 41, dubit. 1, num. 7,*  
 Reginaldus *tom. 2, lib. 18, tractat. 4, cap.* 24, *Joannes de la Cruz lib. 1 de statu relig.*  
 Jean. a Cruz. Barbosa. *cap. 2, dub. 3, dicens esse communem*  
 Thomistarum sententiam. Barbosa *tom. 2*  
*jure Eccles. lib. 3, c. 7, dicens id esse receptum, et alii quamplures.*

Ad majoris vero probationem facile respondetur concessio antecedenti, negando consequentiam ob manifestam differentiam; quia fratres Ordinum militarium tenentur ad perpetuam, et absolutam castitatem, et ad paupertatem (licet hujus usus sit varius, juxta diversa Ordinum statuta), quod non ita accidit in Equitibus. Consequentiam autem probatio non urget, quia licet ita contigerit in prima prædictorum Ordinum institutione, postea tamen ob varias relaxationes ad eam dispositionem reducti sunt tales Ordines, ut status religiosus vere, et simpliciter dictus in solis fratribus perseveret.

Limitatio. Et hæc limitanda sunt in Equitibus Militiæ S. Joannis Hierosolymitani (et in aliis, si ejusdem conditionis reperiantur), quos esse vere, et proprie religiosos, tenet communis sententia; nam et votum perpetuæ castitatis faciunt, et testari non valent, nec bona transferre ad hæredes; et aliunde operi excellenti vacant pugnando contra Turcas Christiani nominis hostes.

Prima objectio contra tertiam conclusionem. 14. Deinde contra tertiam conclusionem potest opponi primo: nam ad statum religiosum requiruntur ea consilia, quæ sufficiunt ad tollendum impedimenta retardantia perfectionem charitatis; ad hoc autem non sufficiunt consilia obedientiæ, castitatis, et paupertatis, sed alia desiderantur: ergo falsum est, quod tria prædicta consilia voto firmata sufficiunt ad constituendum statum religiosum. Probat minor: tum quia præter delectationes venereas, quæ excluduntur per castitatem, dantur etiam aliæ delectationes sensibiles, verbi gratia, gustus, multum impediens charitatis fervorem, et perfectionem; et tamen istæ non tolluntur per aliquod ex illis tribus consiliis, sed per abstinentiam. Tum etiam, quia prædictam charitatis perfectionem non so-

lum impedit appetitus bonorum temporalium, sed etiam appetitus honorum, ut ex se liquet; cui tamen non occurritur per illa tria vota, sed deberet addi votum humilitatis omnes dignitates repudians. Secundo, quia in aliquibus religionibus fit quartum votum vel abstinendi a carnibus, vel redimendi captivos, aut similia exquendi; quod votum ad essentiam talium Religionum pertinet, ut insinuat Concilium Tridentinum *sess. 25, cap. 1, de yegular.* illis verbis: « Ac si quæ alia sunt alicujus « regulæ, vel ordinis peculiaria vota, ad « eorum respective essentiam pertinentia. » Ergo status religiosus non consistit in solis tribus votis supra relatis. Tertio, quia ad statum religiosum necessaria est Ecclesiæ approbatio: ergo sola illa tria vota non sufficiunt ad constituendum talem statum.

Respondetur, quod sicut in rebus naturalibus non omnia, quæ ad earum finem consequendum quoquo modo requiruntur, dicuntur illarum substantiam, aut essentiam constituere; sed satis est, quod ab illa exigantur, sive afferantur, vel antecederent, vel consequenter; quia eo ipso in illarum essentia aliquo modo continentur: ita non oportet, quod omnia requisita ad statum religiosum constituent ejus substantiam, sed sufficit, quod aliter ad eam concurrant. Objectiones autem hoc tantum probant; unde nostram, et communem assertionem non evertunt, ut singulis accurrendo constabit. Ad primam respondemus, omnia impediencia perfectionem charitatis virtualiter contineri in illis tribus votis, in quantum ad eorum observantiam requiruntur, atque ideo non opus est alia vota adjicere. Et in hoc sensu negamus minorem, ad cujus primam probationem dicendum est, professionem castitatis secum trahere aliarum passionum, et delectationum sensibilium moderationem, in quantum castitatis periculum afferunt: unde hujus virtutis votum quasi radice asperitates corporales abstinentiæ, vigiliarum, etc., ut fuse ostendimus *tract. præcedenti, disputatione 5, dub. 3, § 11, per totum.* Secundam probationem diluit D. Thom. D. Thom. *quæst. 186, articulo 7 ad 3, his verbis:* « Sicut Philosophus dicit in 4 Ethic. honor « proprie, et secundum veritatem non de- « betur, nisi virtuti. Sed quia exteriora « bona instrumentaliter deserviunt ad « quosdam actus virtutum, ex consequenti etiam

Secun  
daConc  
Trid.

Tertia

Diluit  
prima

D. Thom.

« etiam eorum excellentiæ honor aliquis  
 « exhibetur, et præcipue a vulgo, quod so-  
 « lam excellentiam recognoscit. Honori  
 « ergo, qui Deo, et Sanctis omnibus exhi-  
 « betur propter virtutem (ut dicitur in  
 « Psalm. 138 : Mihi autem nimis honorati  
 « sunt amici tui Deus), non competit reli-  
 « giosis abrenuntiare, qui ad perfectionem  
 « virtutis tendunt. Honori autem qui exhi-  
 « betur exteriori excellentiæ, abrenuntiant  
 « ex hoc ipso, quod vitam sæcularem dere-  
 « linquant. Unde ad hoc non requiritur  
 « speciale votum. »

Ad secundam objectionem respondetur  
 negando consequentiam; nam quod istæ,  
 aut illæ religiones emittant quartum vo-  
 tum, non provenit ex communi conceptu  
 status religiosi, quem in præsentī conside-  
 ramus, et qui in omni religione salvatur,  
 sed ex peculiari illarum instituto: unde  
 quod ad essentiam talium religionum se-  
 cundum speciem, aut quasi speciem sump-  
 tarum intret, vel non, quartum votum  
 (quod parum refert examinare), non præ-  
 judicat veritati nostræ assertionis; sicut  
 non recte colligeretur rationale pertinere  
 ad essentiam animalis ut sic, quia pertinet  
 ad essentiam hominis. Et hac de causa vulgo  
 dicitur, dari tria vota substantialia reli-  
 gionis, illa videlicet, quæ assignavimus;  
 quia cætera, quæ addi possunt, sunt ex-  
 tra essentiam, sive substantiam, ad cons-  
 tituendum statum religiosum desiderata.  
 Ad tertiam negamus consequentiam,  
 quia Ecclesiæ approbatio non constituit in-  
 trinsece, et essentialiter statum religiosum;  
 sed requiritur tanquam conditio extrinseca,  
 ut existat talis status. De quo iterum dice-  
 mus *dub. sequenti*.

15. Præterea contra quartam assertio-  
 nem potest opponi, quia ad religiosum sta-  
 tum requiruntur vota solemnia: sed vota  
 simplicia non sunt solemnia; ut ex termi-  
 nis liquet: ergo vota simplicia non suffi-  
 ciunt ad constituendum statum religiosum.  
 Probatur major, quia status religiosus  
 non constituitur, nisi per tria vota subs-  
 tantialia in religiosa professione emissa,  
 juxta illud, *habitus non facit monachum, sed  
 professio*, ut dicitur in *cap. Ex parte*, et  
*cap. Porrectum, de Regularibus*, et *cap. Be-  
 neficium, de regulis juris* in 6, et in aliis:  
 sed votum factum in religiosa professione  
 est solemnne, ut declarat Bonifacius VIII,  
 in *cap. unico, de voto* in 6. Ergo ad statum  
 religiosum requiruntur vota solemnia. Et

sic videtur docere D. Thom. in *hac* 2, 2, D. Tho.  
*quæstione* 189, *articulo* 2 ad 1, ubi ait:  
 « Dicendum quod duplex est religionis vo-  
 « tum. Unum solenne, quod hominem fa-  
 « cit monachum, vel alterius religionis  
 « fratrem, quod vocatur professio; et tale  
 « votum debet præcedere annus proba-  
 « tionis, ut probat objectio. Aliud est vo-  
 « tum simplex, ex quo aliquis non fit  
 « monachus, vel religiosus, sed solum  
 « obligatus ad religionis ingressum. »  
 Unde præter alios antiquiores sic expresse  
 docent Navarrus *comment. 1, de Regular.* Navar.  
*num. 18, 24, et 25, Soto lib. 7, de justitia,* Soto.  
*quæstione 1, artic. 1, et 3, et novissime*  
 Joannes de la Cruz *lib. 1, de statu relig.* Joan. a  
*cap. 2, dub. 3, conclus. 5.* Ergo vota solem- Cruc.  
 nia requiruntur ad religiosum statum cons-  
 tituendum.

Respondetur negando majorem, ad cujus Solutio.  
 probationem dicendum est, Bonifacium  
 VIII, et D. Thom. loqui juxta id, quod suis  
 temporibus erat in usu, et approbatione  
 Ecclesiæ, quæ tunc non acceptabat ad cons-  
 tituendum statum religiosum nisi vota so-  
 lemnia. Licet enim simplicia ad id absolute  
 sufficiant, debent tamen, ut hunc effectum  
 sortiantur, ab Ecclesia non repudiari, ut a  
*num. 24* dicemus. Ecclesia autem superio-  
 ribus temporibus noluit justis de causis ac-  
 ceptare vota non solemnia in ordine ad  
 constituendum hominem in statu religioso;  
 sed id deferebat solis solemnibus. Et juxta  
 hanc dispositionem tunc vigentem loquuti  
 sunt Bonifacius, et Divus Thomas, idque  
 imitati sunt antiquiores Theologi, Cano-  
 nistæ et Summistæ. Sed minime nega-  
 runt, vel quod prædicta vota ad præ-  
 dictum effectum absolute sufficiant, vel quod  
 Ecclesia posset talia vota acceptare, et ap-  
 probare ad illum effectum. Et sic de facto  
 se gessit Greg. XIII, approbando vota sim-  
 plicia, quæ emittunt Coadjutores, et Scholares  
 in Societate Jesu, et diffinendo hanc  
 sententiam in bullis *num. 8* relatis. Unde  
 egregie Joannes a S. Thom. in *approbat.* Joan. a  
*doctrinæ D. Thom. disputat. 2, artic. 3,* S. Tho.  
 dixit: « In tempore D. Thom. Ecclesia solum  
 « censebat esse religiosos cum effectu, qui  
 « essent professi, ut constat ex *cap. Reli-  
 « gioso, § Quamvis*, de sententia excom-  
 « municationis in 6, ubi dicitur: Quamvis  
 « autem is, qui religionem ingreditur, re-  
 « ligiosus cum effectu censeri non possit,  
 « donec sit tacite, vel expresse professus.  
 « Ergo ex Ecclesiæ determinatione tunc

« non erat aliquis religiosus ante professionem. Professi autem nec tunc, nec modo etiam in Societate post biennium « emittant vota simplicia, licet sint vere « religiosi, non tamen professi. Olim autem in Ecclesia nondum erat de facto « ista species religiosorum ante professionem. ut constat ex præfato decreto. Unde « D. Thom. loquens pro illo tempore, non « potuit ponere, quod de facto essent tunc « religiosi per vota simplicia, et ante professionem. » Antiquorum ergo opiniones nostræ assertioni non adversantur; loquebantur enim secundum tunc præsentem Ecclesiæ dispositionem. Sed qui post bullas Gregorii oppositum ausi fuerint affirmare, audiendi non sunt, sed puniendi.

16. Contra ultimam conclusionem potest opponi *primo*, quia si illa traditio requireretur ad statum religiosum, superflua essent tria vota supradicta ad illud constituendum. Probatur sequela, quia ex vi traditionis posset Religio, aut Prælati eadem religioso præcipere, ad quæ obligatur per vota; atque ideo ista superfluerent. *Secundo*, quia non satis apparet, in quo traditio distinguatur a voto obedientiæ; siquidem per traditionem obligatur homo ad obediendum superiori, et ad id ipsum obligatur per votum obedientiæ. *Tertio*, quia id, quod constituit statum religiosum, debet esse unum, et simplex, sicut videre est in aliis rerum constitutivis: ergo ad constituendum talem statum non concurrunt partim tria vota, et partim traditio.

Respondetur ad primam objectionem negando sequelam, quia observatio trium consiliorum, obedientiæ, castitatis, et paupertatis, debet esse stabilis, et firma in statu religioso: quod minime salvaretur per solam traditionem hominis in potestatem alterius; siquidem tunc Superior posset aliter circa illa consilia disponere, imo posset irritare obligationem illa observandi; quod minime cohæret cum statu religioso, ut jam supra diximus *num.* 10. Accedit etiam, quod vota, et traditio habent effectus longe diversos; traditio enim confert alteri potestatem dominativam, quam non confert votum, ut ibi declaravimus. E converso autem votum obligat ex speciali fidelitate ad Deum, quam specialem obligationem non inducit respectu hominis; traditio vero etiam obligat specialiter respectu hominis, et ex justitia, propter jus quod transfert in alium. Unde superfluum

non est, quod vota, et traditio ad constituendum hominem religiosum simul concurrant.

Ad secundam respondetur, quod licet obligatio orta ex voto obedientiæ, et obligatio orta ex traditione cadant super eandem materiam: nihilominus sunt satis differentes, et formaliter distinctæ, ut jam supra ostendimus, quia votum non confert actu potestatem dominativam, quam confert traditio. Potest enim quis promittere servire alteri, non trahendo se in servum illius; et e contra potest quis se alteri donare in servum, non adiciendo obligationem promissionis supra traditionem; et denique utrumque pro majori firmitate valet facere, sicut fit in Religiosis.

Et hinc patet ad *ultimam* objectionem; nam licet in metaphysicis constitutiva ita se habeant, sicut intendit objectio, secus in moralibus (cujusmodi est status religiosus), sæpe quippe contingit, quod plura concurrant ad unum aliquid constituendum, sicut apparet in matrimonio, ubi debent dari mutua contrahentium traditio, et mutua acceptatio. Liqueat etiam in ipso statu religioso, ad quem constituendum (etiamsi a traditione præscindamus) tria vota circa materias valde diversas concurrunt. Sic ergo potest traditio simul cum votis desiderari: quod magis adhuc constabit ex dicendis *dub.* 4.

## DUBIUM II.

*Utrum status religiosus sit ex institutione divina.*

Pro difficultatis resolutione animadvertendum est, quod status religiosus dupliciter considerari potest: uno modo præcise quantum ad substantiam, sive essentiam, quam *dub. præcedenti* explicuimus: secundo modo quantum ad determinationem illius essentiæ ad certum modum vivendi, et quantum ad determinationem qualitatum personarum, quæ talem statum profiteantur, utputa quod habeant talem ætatem. Et quidem statum religiosum hoc posteriori modo consideratum (qui modus est additum diminuens, et secundum quid, cum rei essentiæ supponat), esse de jure Ecclesiastico, facile probatur ex ipso usu Ecclesiæ, quæ solet prædictas determinationes mutare, ut constabit ex dicendis *dub. seq.* Unde difficultas procedit de statu religioso secundum

Triplex objectio contra ultimam conclusionem.

Occurritur primæ.

Differentia inter traditionem et vota.

Satisf. secundæ.

Diluitur ultima.

secundum essentiam sumpto, quæ est acceptio absoluta, et apta ad denominationem simpliciter talem.

### § UNICUS.

*Defenditur vera, et communis sententia.*

17. Dicendum est, statu religiosum esse ex institutione divina. Sic indicat D. Thom. in hac 2, 2, quæst. 88, artic. 4 ad 3, et docent N. Waldens. tom. 1, de Sacrament. tit. 9, cap. 83, et 84, et tom. 3, doctrin. fidei, cap. 31, et 32, Soto lib. 7, de justitia, quæst. 5, art. 1, Clichtoveus lib. 3, de votis monast. cap. 5, Suarez tom. 3, de religione, lib. 3, cap. 2, Basilius Pontius lib. 7, de matrim. cap. 3, et alii communiter. Probatur sequenti discursu: nam Christus Dominus est author originalis status religiosi: ergo prædictus status est ex institutione divina. Consequentia patet, et antecedens suadetur; nam Christus Dominus consuluit statum religiosum, et deinde ad illum admisit Apostolos: nihil autem amplius videtur desiderari, ut dicatur author originalis prædicti status: ergo, etc. Major quoad primam partem constat ex Evangelio, in quo legitur Christum consuluisse tria vota substantialia Religionis, votum quidem paupertatis, Matth. 19: *Si vis perfectus esse, vende, et vende omnia, quæ habes, et da pauperibus*: ubi totalis abdicatio consulitur. Consilium vero castitatis, eodem capite, ubi commendat eunuchos, *qui se castraverunt propter regnum caelorum*: et sermo est de eunuchis spiritualibus, qui sibi per votum amputant facultatem gignendi. Tandem obedientiæ votum, in eodem cap. dum post consilium paupertatis adjecit: *Et veni, sequere me*. Nam perfecta sequela requirit votum, ut sequens perfecte Christum nequeat ab eo retrocedere. Ut interim alia loca omitamus, ex quibus eadem a Christo consilia ostendi possunt. Consuluit ergo tria vota substantialia status religiosi. Qua ratione D. Chrysost. hom. 17, ad Popul. religiosorum vitam appellat Philosophiam a Christo introductam.

Quod vero admiserit Apostolos ad illa tria substantialia vota (quæ est secunda majoris pars), sic ostenditur; nam Apostoli fuerunt veri Religiosi, atque ideo emiserunt votum obedientiæ: sed hanc præcipue exercuerunt sequendo Christum, justa illud Petri, Matth. 19: *Ecce nos reliquimus omnia,*

*et sequuti sumus te*: quam obedientiam acceptavit, et probavit ipse Dominus, ut constat ex eodem capite, illis verbis: « Amen » dico vobis, quod vos qui sequuti estis me, « in regeneratione, cum sederit filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis » et vos super sedes duodecim, judicantes « duodecim tribus Israel. » Ergo Christus Dominus fuit Prælatum, cui Apostoli ut veri religiosi se subjecerunt; atque ideo ipse Dominus admisit eorum traditionem, et vota. Consequentia patet, tum ex præmissis: tum eo quod ex suppositione, quod Apostoli fuerint veri religiosi, non apparet quem alium habuerint Prælatum, nisi ipsum Christum, præsertim vivente apud ipsos Domino. Majorem autem, in qua poterat esse difficultas, docent satis communiter sancti Patres, Divus Thomas loco supra citato et quæst. 186, artic. 6 ad 1, D. Basil. in Constitut. « Monast. cap. 19, ubi ait: « Hi (scilicet « Religiosi) liberatoris nostri, ejusque vitæ, dum inter nos versaretur, institutorum veri, perfectique imitatores existunt. « Quemadmodum enim ille coacto discipulorum choro, communia cuncta, seque « communem Apostolis præbuit: item hi « quoque Antistiti obtemperantes, qui modo vitæ suæ præscripta recte conservant, « genus vivendi Apostolorum, ac Domini « imitantur. » D. Epiphan. hæres. 18, ubi explicans illud Matth. 19, *Sunt ennuchi*, inquit: « Quinam igitur ii fuerint, quam « generosi Apostoli, et monasticam vitam « degentes. » D. August. lib. 17, de Civit. Dei, cap. 24, ubi ait: « Dixerant enim potentes illi, Ecce nos reliquimus omnia, « et sequuti sumus te. Hoc votum potentissimi voverant. Sed unde hoc illis, nisi ab « illo, de quo hic continuo dictum est, dans « votum voverint? » Et epist. 89, ad Hilar. quæst. 4, inquit se Apostolorum exemplo hunc modum sequutum fuisse, aliosque ad hujusmodi propositum induxisse. Videatur Waldensis ubi supra, Castro adversus hæreses, verbo votum, Turrianus lib. 5, pro epist. Pontificum, cap. 2. Hieron. Plat. lib. 2, de bono status religiosi, cap. 20, Salmeron tom. 8, in novum testament. tractat. 52, ad object. 8, et alii qui contra hæreticos religiosum statum defendunt.

18. Ad hæc, accedit congruentiæ ratio; nam Christus Dominus vocavit Apostolos ad magnam perfectionem, ut ipsos constitueret primitias spiritus, et semen omnis virtutis: sed status religiosus est valde per-

Matth. 19.

D. Tho. D. Basil.

D. Epip. D. Aug.

Castro. Turrian. Hieron. Plat. Salmer.

Confir. matio.

fectus, et in quo post Apostolos futuri erant viri probatissimi, et excellentis sanctitatis, quotquot videlicet ab illo tempore in crems, et religionibus magna virtute floruerunt; ergo deuit Christum consulere Apostolis, ut essent religiosi, illosque ad prædictum statum admittere.

Nec valet dici, Christum elegisse Apostolos, ut forent Episcopi, quorum perfectio est major, quam perfectio status religiosi, atque ideo non consuluisse illis huiusmodi statum Non, inquam, valet; quoniam licet status Episcopalis sit perfectior, quam status religiosus; nihilominus horum statuum rationes, et perfectiones nullam habent inter se oppositionem, sed optime coherant, et in eodem subjecto componuntur, ut experientia liquet. Et hac de causa qui vovit religionem, non satisfacit voto per hoc, quod fiat Episcopus, licet huius status perfectior sit; sed prius debet ingredi religionem, ut decernitur in *cap. Per tuas, de voto*; quia videlicet perfectio status religiosi optime componitur cum perfectione status Episcopalis. Sic ergo licet Christus vocaverit Apostolos, ut futuri essent Episcopi, et Pastores populi Christiani, optime etiam potuit eos vocare, ut simul essent Religiosi. Et quod ita fecerit, liquet ex supra dictis; nam eis consuluit vota castitatis, paupertatis, et obedientiæ; et se tradentes, ipsumque sequentes acceptavit repromittens futurum præmium. Unde voluit, quod simul essent Episcoporum, atque Religiosorum exemplar. Et ita sentiunt Patres supra relati, ex quibus Divus Basilius in *Constitut. Monastic. cap. 23*, agens de obedientia, inquit: « Hanc is, qui secundum Deum vere est monachus, Antistiti suo præstet oportet; siquidem, ut jam diximus, Christus discipulos in hoc elegit, qui hoc vitæ institutum æmularentur, ut per eos formam relinqueret eandem sequenturæ posteritati. »

19. Et si inquiras, an status religiosus a Christo Domino institutus cessaverit, interruptusve fuerit a temporibus Apostolorum usque ad tempora D. Antonii Abbatis, aut D. Basili, in quibus resloruisse videtur? Respondetur negative; quia certo constat, in illis sæculis intermediis fuisse religiosos; Dionysius enim de illorum institutione, et vita agit in *lib. de Ecclesiast. hierarch. cap. 6*. Tertullianus etiam meminit sacrarum, et religiosarum virginum, et de illis agit in *lib. de veland. Virgin. Et*

idem argumentum invenimus apud S. Cy-D Cyprian. in *lib. de habitu virg.* Et omnes hi Patres vixerunt ante Antonium, et Basilium. Denique Eusebius Cæsar. *lib. 2, hist. cap. 16*, refert a temporibus S. Marci, et deinceps fuisse monachos, et monasteria in Alexandria, et Ægypto. Unde obiter refelluntur Centuriatores *cent. 4, cap. 6*, qui impudenter affirmant institutum monasticum incepisse quarto sæculo, primosque auctores habuisse Antonium, Macharium, et similes. Et incredibile est, quod supposita institutione huius status per Christum in Apostolis, ita cessaverit, ut sæculo quarto resurrexerit; nam sicut natura appetit generare sibi simile, ita etiam, altiorique modo gratia; ergo si Apostoli fuerunt religiosi, ut ex dictis constat, perfectio procurarunt alios religiosos efficere, imitatores sui, et sectatores excellentis adeo modi vivendi, juxta illud Pauli 1, ad Cor. 7: *Volo autem vos omnes esse sicut meipsum.*

20. Ex dictis sequitur, statum religiosum secundum substantiam, sive essentiam consideratum esse de jure divino, non quidem præcipiente, sed consulente, et originante. Sic docent Auctores *num. 17*, relati. Et facile ostenditur; quoniam Christus Dominus proposuit, consuluit, approbavit, et acceptavit statum religiosum: ergo hic status secundum substantiam acceptus non habet institutionem humanam, sed est de jure divino. Per quod minime negamus, quod Ecclesia possit statuere condiciones ad suscipiendum talem statum, it aut eis deficientibus, detur inhabilitas in personis, et impediatur status ipse. Sed solum intendimus, quod hæc sint prævia, aut comitantia ad legitimitatem suscipiendi hunc statum; eis vero suppositis, illius essentia, et vinculum inde ortum, aut in ea fundatum sint de jure divino. Quod facile intelligitur aliarum rerum exemplis; nam legitimatio non illegitimitate personarum in ordine ad contrahendum matrimonium pendet ex jure positivo Ecclesiastico; et nihilominus matrimonium, ejusque vinculum non sunt ex jure Ecclesiastico, sed divino, et naturali. Ecclesia etiam reddit personas habiles, vel inhabiles ad suscipiendum Ordinem sacrum; et tamen non propterea dicemus, quod sacer Ordo, et ei essentialiter annexa sint de jure Ecclesiastico; sunt enim de jure divino, ut concedunt omnes. Sic ergo in nostro casu. Et ratio una, et generalis est: quia licet determinatio eorum, quæ concurrunt ad prædicta,

Tracenditur  
Evasio.

Euseb.  
Cæsar.

1 ad  
Cor. 7.

Corollarium.

D. Basili.

Status religiosus de jure divino.

Incidentis dubii  
decisio.

D. Dion.

Tertul.

dicta, relicta fuerit Ecclesiæ dispositioni; tamen Christus illa absolute instituit, matrimonium videlicet in ratione Sacramenti, sacrum Ordinem, et religiosum statum.

Nota.

Accedit etiam, ea quæ constituunt statum religiosum, vola videlicet, et traditionem, afferre vinculum divinum, et naturale; nam licet ex uniuscujusque libera, et humana voluntate dependeat vovere, et se Deo tradere in Religione, possitque Ecclesia inhabilitare actus ad id requisitos; tamen ex suppositione, quod quis valide voverit, et se Deo in Religione tradiderit, obligatio inde orta est juris naturalis, atque divini. Quod ex dicendis tota disputatione magis constat.

Singularis opinio Vasq.

21. Contra nostram, et communem sententiam sentit singulariter Vasquez 1, 2, *disputat.* 165, *num.* 48, ubi hæc habet: « Quod attinet ad institutionem status religiosi, distinguendum est: aut enim instituisse statum religiosum idem est, quod « iuvenisse, et excogitasse illum, aliisque « sequendum proposuisse; et hac ratione « dicendum est, a Christo Domino fuisse « institutum, hoc est propositum, et præ- « dicatum, ut colligitur ex his, quæ hæc- « nus diximus. Aut instituere statum reli- « giosum idem est, quod re ipsa illum « erigere sub alicujus capitis potestate, ac « jurisdictione; et hac ratione non est di- « cendum, institutionem hujus status esse « juris divini, aut naturalis. Nam cum ad « constituendum statum religionis, etc. » Hæc est sententia Vasquez, de qua non immerito dixit Basilus Pontius ubi supra: « Adversari Patribus in re tanta, et quod « gravius est, sine magno fundamento, re- « prehensione non caret. » Unicum autem fundamentum, cui Vasquez innititur, est hujusmodi: Quoniam ad constituendum statum religiosum requiritur jurisdictio, ut Prælatus acceptans vota queat subditum compellere ad eorum observationem, et ad præstandum alia illius status propria. Hæc autem jurisdictio non provenit immediate a votis, vel traditione, sed dependet ex voluntate, et concessione Summi Pontificis: ergo status religiosus non est ex jure divino, sed ex jure ecclesiastico: ex quo rursus bene inferitur, quod Christus, licet consuluerit, et proposuerit talem statum, illum tamen exercite non erexerit.

Argumentum.

Dissolvitur.

Sed hoc motivum est satis debile, et plura assumit falsa. Tum quia ad statum religiosum secundum substantiam consideratum

non requiritur jurisdictio Ecclesiastica ex parte superioris, sed sufficit potestas dominativa, quæ illi acquiritur per traditionem, et acceptance; nam eo ipso jure naturali subditus tenetur illi parere, et ipse potest eum regere, ut jam supra diximus *num.* 10, et magis infra *a num.* 26, firmabimus. Tum etiam quia dato, quod ad essentialiam status religiosi requireretur jurisdictio, quam Vasquez intendit, adhuc falsum esset, quod talis jurisdictio descenderet a Pontifice; sed posset, et deberet immediate derivari a Christo Domino in Prælatum religiosorum, licet determinatio qualitatum personarum assumptum statum religiosum, et eorum acceptatio pendeant ab Ecclesia. Sicut etiam Ecclesia approbat personam in ordine ad Episcopatum, et illi designat oves; et tamen hoc supposito, et aliis requisitis, potestas clavium in Episcopis reperta derivatur immediate a Christo Domino, ut Basilus, et alii plures affirmant; et consequenter talis potestas convenit Episcopis non jure Ecclesiastico, sed divino. Tum denique, quia Christus Dominus acceptavit vota Apostolorum, fuitque eorum ut vere religiosorum superior, ut constat ex supra dictis, atque ideo habuit supra illos illam jurisdictionem, vel potestatem, quæ ex parte superioris ad religiosum statum requiritur; certum autem est, potestatem illam specialem in Christo existentem non convenire illi ex concessione Ecclesiæ, aut alterius superioris ecclesiastici; sed ex jure naturali, et divino, supposito quod Apostoli se illi donaverint, et quod ipse eos receperit: ergo ad constituendum statum religiosum secundum substantiam, non requiritur jurisdictio, quam Vasquez causatur, ut neget statum religiosum quoad essentialiam esse de jure divino, et a Christo creatum fuisse.

22. Relicto ergo illo motivo, melius et urgentius potest contra nostram assertionem opponi; nam status religiosus non est institutus a Christo Domino: ergo corrui fundamentum, ut dicatur esse ex institutione divina. Antecedens probatur ex testimoniis Patrum, qui docent, statum religiosum incepisse ab Apostolis, vel post ipsos. Sic D. Thom. *quæst.* 187, *art.* 3 *ad 2*, D. Thom. inquit, *tempore Apostolorum non erant religiones institutæ.* D. Chrysost. *hom.* 25, in *D. Chry. epist. ad Hebr.* affirmat illa verba Pauli: *Si quis frater nectinatur inter vos, ad omnes tunc fideles pertinuisse, nec tunc fuisse ves-*

Difficilius argumentum.

tigium Monachi, sed omnia tunc D. Paulum ad seculares fuisse loquutum. D. Bernard. *in apology. ad Gualterum.* ait : « Heu me miserum qualemcumque Monachum, cur adhuc vivo videre ad id devenisse Ordinem nostrum » (nempe religiosum, et monasticum) « ordinem scilicet qui primus fuit in Ecclesia, imo a quo cœpit Ecclesia, cujus Apostoli institutores, cujus hi, quos Paulus tam sæpe sanctos appellat, inchoatores extiterunt. » Quibus verbis institutionem religiosi status plane defert Apostolis, et aliis. Quod palam significant Patres Concilii Meldensis *cap. 9.* cum affirmant : « Sacrum quoque monasticum ordinem a Deo inspiratum, et ab ipsis Apostolis fundatum. »

Confirmatur, quia si Christus Dominus instituisset statum religiosum, instituisset illum in particulari, fundando aliquem specialem ordinem religiosum ex his, qui inveniuntur in Ecclesia ; sicut instituit statum Episcoporum, et statum Presbyterorum : atqui nulla ex religionibus nunc extantibus in Ecclesia habet immediatam institutionem a Christo Domino : ergo signum est, quod Christus non instituit statum religiosum.

Ad objectionem respondetur negando antecedens, cujus probatio ex testimoniis Patrum desumpta non urget, quia facile explicantur. D. Thom. loquitur de institutione religionum quantum ad diversa instituta, cæremonias, et aliquas solemnitates essentiali religiosi accidentarias, quas postea addidit Ecclesia, ut declarat Cajet. *ibidem.*

§ *Ad hoc dicitur dupliciter.* D. Chrysost. recte interpretatur ea verba Pauli, quia forte tunc temporis nullus erat monachus in Ecclesia Corinthiorum, quibus Apostolus loquebatur. Minime vero negat Chrysostomus, et Apostolos, et alios eorum tempore fuisse religiosos ; imo vero id satis aperte affirmat *hom. 17 in Matth.* ubi hortans Monachos ad perfectionem religiosam, inquit : « Vis, o Monache, esse discipulus meus, imo vis discipulorum meorum esse discipulus, fac hoc, quod fecit Petrus, quod fecit Jacobus, et Joannes. » D. Bernardus vocat Apostolos institutores vitæ religiosæ, non quia illam primo invenerint, sed quia eam primi professi sunt ut a Christo Domino inventam, approbatam, et propositam. Et in eodem sensu Concilium Meldense dicit, ordinem monasticum fuisse ab Apostolis fundatum ; quia fuerunt

primi professores illius vitæ, ut a Christo inventæ, et se præbuerunt aliis imitatores.

Ad confirmationem negatur major, vel ea, et minori omissis, negatur consequentia ; quia licet Christus non instituerit Religionem modo existentes secundum diversa earum instituta, et ritus unicuique proprios, sed hæc differentia sit ex ecclesiastica institutione ; nihilominus instituit religiosum statum secundum ejus substantiam, et essentiam, in qua omnes religiones conveniunt : quod satis est, ut omnes secundum quod participant conceptum status religiosi, sint immediate a Christo Domino authore, quanquam secundum peculiaribus unicuique instituta habuerint speciales fundatores. juncta approbatione Ecclesiæ. Potestque id explicari ipso exemplo, quod in contrarium adducitur ; nam hæc multiplicitas materialis Episcoporum cum alligatione ad diversas dioceses, et ipsarum sedium designatio est ex institutione Ecclesiæ, quæ sic ista determinavit ; et nihilominus dignitas, potestas clavium, et ipsa Episcopatus essentia sunt immediate ex institutione Christi, et in his omnes legitimi Episcopi conveniunt.

### DUBIUM III.

*Utrum ad statum religiosum requiratur approbatio Ecclesiæ, potestas clavium, certa regula, et vivere in communitate.*

23. Hæc omnia sub eodem dubio comprehendimus, quia facilem explicationem habent, et unius discussio viam præstat ad aliud. Pro cujus declaratione observandum est, quod duplex potest considerari approbatio Ecclesiæ circa religiosum statum : alia negativa, quatenus Ecclesia illum non reprobat, nec volis, aut traditioni supra explicatis repugnat : altera positiva, qua (hoc est, actu positivo) approbet statum acceptando vota, et traditionem. Et hæc positiva approbatio potest adhuc bifariam considerari : primo speculative, in quantum Ecclesia judicat de bonitate illius status, et quod ista, aut illi ipsi convenient, vel non : secundo practice, in quantum talem statum exercite acceptat, traditque potestatem inferioribus Prælatibus ad acceptandum.

Deinde nota, quod jurisdictio potest sumi dupliciter : uno modo minus stricte, quod pacto quolibet potestas imperandi, gubernandi, et compellendi, qualem pater habet erga filium, et dominus erga servum, potest jurisdictio

Dicitur confirmatio.

Concilium Meldense.

Confirmatio.

Satisfit arguemento.

Cajet.

D. Chry.

Observationes.

Duplex approbatio.

Duplex jurisdictio.

jurisdictio appellari. Altero modo magis stricte, et proprie : qua ratione significat potestatem, quæ est a principe superiori, vel republica. Et sic jurisdictio ecclesiastica est potestas spiritualis, quæ a Christo Domino descendit, et derivatur ad Ecclesiam, cujus præcipui actus sunt absolvere, et ligare, tam in foro conscientiæ, quam in foro externo ; et hæc appellatur potestas clavium.

Aristot. Præterea observa, quod regula, ut tradit Aristot. *lib de Anima, text. 85, est, qua rectum, et obliquum cognoscimus, verum, et falsum, bonum, et malum discernimus.* Indeque dicitur, addit D. Isidorus *lib. 6 Etymol. cap. 16, quod recte ducit, nec aliquando aliorum trahit.* Et juxta hæc regula religiosa appellatur formula scripta, vel tradita, determinans modum observantiarum, quæ ad finem religionis observantur. Quo pacto reperiuntur de facto in Ecclesia diversæ Religionum regulæ.

Tandem animadvertendum est, dupliciter posse intelligi, quod quis ducat religiosum statum : uno modo vivendo in communitate sub aliquo superiori, cui subditi obediant : altero modo vivendo seorsim in solitudine absque uno superiori communi, cui obediant solitarii. Primus modus constituit vitam cœnobiticam, secundus pertinet ad anachoreticam. His præmissis, ad singulas dubii partes per singulas assertiones respondebimus.

### § UNICUS.

*Resolutio difficultatum, quæ in titulo proponuntur.*

Prima conclusio. 24. Dicendum est primo, ad statum religiosum secundum essentiam consideratum non requiri approbationem positivam Ecclesiæ, speculative, aut practicam ; sed sufficere, et requiri approbationem negativam. Ita Bellarm. *lib de Monach. cap. 4 in principio*, Basilii Pontii *lib. 7 de Matrim. cap. 11, et alii.* Et quidem prior assertionis pars facile ostenditur, quoniam ea, quæ sunt instituta a Christo Domino, non indigent approbatione speculative Ecclesiæ judicans illa esse bona, cum Christus nihil non bonum instituire potuerit : sed status religiosus secundum essentiam acceptus est institutus a Christo Domino, ut *dubio præcedenti* ostendimus : ergo ad statum religiosum secundum essentiam consideratum

non requiritur speculativa Ecclesiæ approbatio.

Secunda etiam pars suadet, quia ad statum religiosum sufficientia tria vota substantialia cum traditione perpetua, ut *dub. I* explicuimus : sed hæc omnia possunt ad exercitium, seu praxim reduci, quin Ecclesia habeat actum positivum, quo talia approbet, et acceptet : ergo ad assentiam status religiosi non requiritur practica Ecclesiæ approbatio. Minor liquet, quia donatio Deo facta, quando Ecclesia non repudiat, et irritat illam, tenet, et intelligitur ab Ecclesia acceptari : ergo licet Ecclesia nullum actum habeat positive approbantem, et acceptantem, possunt vota substantialia, et traditio ad exercitium, et praxim reduci. Sic olim fœminæ, quæ absque licentia, et benedictione Episcopi velamen sacrum sibi imponebant, ipso Episcopo non resistente, religiosæ censebantur, et cogebantur habitum non dimittere, ut constat ex Concil. Tribur. *cap. 25, et Tolet. X, cap. 5.*

Concil. Tribur. Concil. Tolet.

Ultima denique assertionis pars etiam ostenditur ; quoniam Ecclesia posset irritare, et annullare vim votorum, et traditionis in ordine ad constituendum statum, sicut sæcularis princeps potest præscribere conditiones, quibus humanæ donationes fiant, ita ut eis non servatis, invalidæ sint : ergo ut vota, et traditio teneant, et constituent statum religiosum, opus est quod Ecclesia illa non repudiet ; in hoc autem consistit approbatio negativa, ut supra diximus : ergo ad statum religiosum requiritur negativa Ecclesiæ approbatio ; cumque non desideretur ad ejus essentiam approbatio positiva speculativa, vel practica, sequitur quod negativa requiratur, et sufficiat.

Confirmatur primo eadem resolutio ; nam si approbatio positiva Ecclesiæ pro statu religioso requiretur, maxime ad approbandam, et confirmandam regulam talis status ; vota enim, et traditio independenter ab hujusmodi approbatione fieri queunt, ut proxime dicebamus : sed ad statum religiosum secundum substantiam acceptum non requiritur regula, ut dicemus *num. 29.* Ergo ad statum religiosum secundum substantiam acceptum non requiritur approbatio Ecclesiæ positiva.

Confirmatio prima.

Confirmatur secundo ; nam si status religiosus secundum substantiam acceptus indigeret aliqua approbatione positiva, maxime Summi Pontificis, in quo primario residet autoritas, et potestas ecclesiastica :

Secunda

aliqui non requiritur approbatio positiva summi Pontificis ad constituendum religiosum statum secundum substantiam : ergo, etc. Minor liquet ; nam olim fuerunt innumeri monachi, et veri religiosi sub disciplina D. Antonii, ut refert S. Athanasius in ejus vita : alii sub regula S. Pachomii, quam D. Hieronym. transtulit : alii sub regula Orosii, ut refert Gennadius *de Script. Ecclesiast. cap. 9.* alii sub regula S. Macharii, ut tradit Author vitæ S. Philiberti Abbatis, apud Surium *tom. 4.* et sic de aliis : et tamen nullam approbationem positivam habuerunt a Summo Pontifice, nec est qui illum designet. Addit etiam Lessius *lib. 2, cap. 41, dubit. 1, numero 12,* hæc : « Adverte tamen, non esse per se necessarium, ut hæc approbatio fiat immediate a Summo Pontifice: religiones enim SS. Antonii, Basilii, Augustini, Benedicti non videntur initio fuisse sic approbatæ, sed ab Episcopis, quibus tunc suberant, ipso usu admissæ sunt, non repugnante Summo Pontifice; deinde seorsim a Conciliis, et a Summo Pontifice laudatæ, et confirmatæ. » Unde Suarez *tom. 3 de Religione, lib. 2, cap. 17, numero 7,* vocat *singularem, et sine ullo fundamento cogitatam* sententiam Henriquez *lib. 10 de Sacrament. Ordin. cap. 35, numero 3,* affirmantis nullam unquam fuisse Religionem absque regula expresse approbata a Summo Pontifice. Videatur Marquez de origine Ordinis S. Augustini *cap. 14, § 7,* ubi erudite ostendit, quod olim non erat necessaria positiva, et expressa approbatio Romani Pontificis ad erigendum, et confirmandum Religiones.

25. Contrariam nostræ resolutioni sententiam defendunt Vasquez 1, 2, *disp. 165, cap. 4.* Suarez ubi proxime, *cap. 15, et alii.* Fundamentum Vasquez est, quoniam ad statum religiosum requiritur potestas clavium ; hæc autem non descendit ad Prælatos absque positiva Ecclesiæ concessione, et approbatione. Sed principium a Vasquo assumptum falsum est, ut *num. seq.* ostendemus.

Suarez vero probat, requiri approbationem positivam speculativam ; quia nequit dari status religiosus absque aliquibus specialibus observantiis, sicut neque substantia absque accidentibus : in designatione autem prædictarum observantiarum posset error committi : ergo ne detur, opus est, quod Ecclesia judicet de illis, et positive conseat talem statum honestum, ac rectum

esse. Sed hoc fundamentum facile diruitur : tum quia modo non loquimur de statu religioso ut applicato, aut determinato ad hunc, aut illum vivendi modum ; sed de illo secundum essentiam considerato, quo pacto solum dicit vota, et traditionem in obsequium Dei, quæ nulla speculativa approbatione extrinseca indigent, cum sint approbata a Christo Domino. Tum etiam, quia falsum est, non posse dari statum religiosum absque designatione specialium observantiarum ; nulla quippe repugnantia apparet in eo, quod quis sit verus religiosus emittendo tria substantialia vota, et tradendo se in manibus Prælati absque designatione peculiarium observantiarum, cum solo proposito faciendi ea, quæ ad observanda tria vota necessaria videbuntur ; sicut de facto sunt aliqui veri Religiosi absque regula determinante ipsis jœunia, et alias asperitates corporales ; sed solum disponente, quod de his assumantur, quæ Prælati, et subditus expedire judicaverint, ut constat ex dictis *tract. præced. disputat. 5, num. 176.*

Probat deinde Suarez requiri approbationem practicam, quia ut detur status religiosus, requiritur acceptatio ex parte superioris ; et ut hæc valida sit, debet superior habere potestatem acceptandi : hanc autem non habet, nisi ab Ecclesia : ergo requiritur ad statum religiosum, quod Ecclesia præbeat facultatem acceptandi vota religiosorum, quod absque approbatione practica non sit, ut ex se liquet.

Sed neque hoc motivum valet, quoniam nec actus acceptandi religiosam professionem, nec ea, quæ ad illum per se sequuntur, petunt ecclesiasticam jurisdictionem, seu potestatem proprie dictam ; unde acceptare potest talem professionem femina, laicus, et excommunicatus, licet talem jurisdictionem non habeant, ut bene probant Basilii Pontius *lib. 7, de Matr. cap. 15, num. 22,* Sanchez *lib. 5 Summæ, cap. 4, num. 78 et 79,* Castro Palao *tom. 3, tract. 16, disp. 2, punct. 3, num. 14,* et alii. Unde ex vi illius motivi minime inferitur, quod ad statum religiosum requiratur practica Ecclesiæ approbatio.

26. Dicendum est secundo, ad statum religiosum secundum essentiam consideratum non requiri potestatem clavium. Sic docent tres Auctores proxime relati, et alii. Probat ratione, quia status religiosus secundum essentiam consideratus constat

tribus

Gennad. Surius.

Lessius.

Suarez.

Henriq.

Marqu.

Sententia opposita. Suarez. Vasq.

Motiva.

Diluntur.

Argumentum.

Basil. Pont. Sanchez. Castro Palao.

Secunda conclusio.

**Funda-** tribus votis essentialibus, traditione, et ac-  
**mentum** ceptione Dei nomine facta: sed hæc omnia fieri valent absque potestate clavium: hæc ergo non est necessaria ad statum religiosum secundum essentiam considerata. Probatur minor, quia si requiretetur illa potestas, maxime ad acceptandam traditionem hominis; ad id autem non requiritur: tum quia ad id sufficit alia facultas, sicut ad acceptandum alias donationes; quæ facultas quantum ad hunc effectum potest dici utrumque spiritualis, et quia est ex approbatione Christi instituentis statum religiosum, et quia est in ordine ad spirituales finem. Tum etiam, quoniam fœmina, laicus, et excommunicatus sunt capaces acceptandi traditionem, seu professionem religiosam; ii autem non habent potestatem clavium.